Remarquez que c'est un juste décret et un juste châtement de Dieu, que les biens qu'il nous avait donnés pour notre usage et notre sanctification, tournent à notre malheur et à notre punition si nous en abusons, en sorte qu'ils deviennent nos persécuteurs et nos exécuteurs, eux que nous avons faits nos idoles. Tel est le vin; tels sont les honneurs, les richesses, la volupté; telles sont aussi les créatures animées dans lesquelles nous mettons notre complaisance excessive.

(1) *Ebriosus, cum se putat bibere, bibitur. Sicut enim piscis, cum avidis faucibus properat ut glutiat escam, repente inter fauces reperit hostem : ita ebriosus intra se vinum, suscipit inimicum, quod eum impellit ad omne opus sædissimum* (Admonit. ad filium spirit.).

Malheur à vous qui vous levez pour vous enivrer ! s'écrie Isaïe : *Vae qui consurgitis ut vino aestuetis ! ( v. 11. )*

Balthasar est pesé, et il est trouvé trop léger par la justice de Dieu : *Impensus es in statera , et inventus es minus habens ( Daniel. v. 27 ).*

Les démoniaques , dit saint Basile , sont tourmentés par le démon, mais malgré eux ; l'ivrogne, au contraire, est tourmenté volontairement : *A dæmone torquentur dæmoniacy , sed inviti et coacti ; at ebrius , ebrietate torquetur , quia placet ( Admonit. ad filium spirit. ).*

Affaiblir , de propos délibéré, sa santé et sa vue ; perdre l'honneur, la raison ; perdre sa fortune, sa tranquillité ; perdre sa famille ; perdre son âme , le ciel , son Dieu , etc., tous ces châtimens , qui tombent sur l'ivrogne , ne sont-ils pas effrayants ? S'assimiler à la brute , se mettre au-dessous d'elle , exciter en soi tous les penchans les plus honteux , sans pouvoir , ni même vouloir les surmonter , tout cela n'est-il pas un châtimement terrible ?

Boire le calice de la fureur de Dieu , être enivré du vin de l'angoisse , de la perplexité , de l'ignominie et de la confusion , en être abreuvé et rempli , ne sont-ce pas là de grands châtimens ?

Se mettre hors d'état de se repentir , d'obtenir miséricorde , de recevoir les sacrements , n'est-ce pas l'état le plus affreux pour l'éternité ? Or , l'ivrogne s'expose à tous ces malheurs , à tous ces châtimens ; il se les attire ordinairement , et les mérite toujours.....

Il boira , dit l'Apocalypse , du vin pur de la colère de Dieu , qui est préparé dans le calice de sa vengeance ; et il sera tourmenté dans le feu et dans le soufre ; et la fumée de ses tourmens s'élèvera dans les siècles des siècles , et il n'aura de repos ni jour ni nuit : *Bibet de vino iræ Dei , quod mixtum est mero in calice iræ ipsius ; et cruciabitur igne et sulphure ; et fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum ; nec habent requiem die ac nocte ( XIV. 10. 11 ).*